关于做好 2015 级新生班主任配备工作的通知

各学院及有关单位：

为进一步贯彻落实《中共中央国务院关于进一步加强和改进大

学生思想政治教育的意见》（中发〔2004〕16 号）和《安徽理工大学

班主任工作条例（修订）》（校政〔2013〕107 号）文件精神，切实加

强学生工作干部队伍建设，充分发挥班主任在学生教育管理中的作

用，经研究，决定为 2015 级各新生班级配备班主任，现将有关事项

通知如下：

一一一一、、、、班主任选聘条件班主任选聘条件班主任选聘条件班主任选聘条件

（一）拥护党的基本路线，具有较高的思想理论和政策水平，

在重大政治问题上立场坚定、旗帜鲜明，思想上与党中央保持高度

一致，坚决维护党和国家的利益及学校稳定。

（二）热心学生教育管理工作，具备较强的业务能力和一定的

组织管理能力。关爱学生，乐于奉献；认真负责，为人师表；作风

正派，遵纪守法。

（三）班主任应从教师和党政管理干部、在读硕士和博士研究

生中选聘。专兼职辅导员一律不得参加选聘专兼职辅导员一律不得参加选聘专兼职辅导员一律不得参加选聘专兼职辅导员一律不得参加选聘。。。。

（四）班主任每届任期不超过两年。

安徽理工大学部处文件安徽理工大学部处文件安徽理工大学部处文件安徽理工大学部处文件

   学工〔2015〕41 号 签发人：田中良

2

二二二二、、、、班主任选聘办法班主任选聘办法班主任选聘办法班主任选聘办法

（一）班主任原则上在一、二年级中设立，为兼职岗位，每个

班级配备 1名，1位教师（研究生）只能担任 1个班级的班主任。

班主任由思想政治素质好、工作责任心强、身体心理健康，有

一定管理工作经验的在职教师、管理干部、退休人员或优秀研究生

兼任。根据当年学校招生人数、专业、班级数和学院专任教师人数

确定（见附件 1）。各学院专任教师所带班级占学院班级总数的比例

原则上不低于 70%，并积极收引公共基础课（含体育课）教师，优

化班主任队伍学科专业结构。

（二）班主任由各学院选聘，采取个人自荐（或组织推荐）和

校内公开招聘相结合的方式进行，由教师本人提出申请或由学院、

体育部、思政部推荐，填写《安徽理工大学班主任基本情况登记表》

（见附件 2）。

注注注注：：：：登记表只填写个人情况部分登记表只填写个人情况部分登记表只填写个人情况部分登记表只填写个人情况部分，，，，具体所带班级由学院安排具体所带班级由学院安排具体所带班级由学院安排具体所带班级由学院安排。。。。

（三）由学院分管学生工作的领导牵头提出聘任名单，经各学

院讨论后，确定拟聘班主任名单。

（四）各学院将班主任拟选聘名单报学生工作部、人事处备案

后，予以聘任，颁发班主任聘书，聘期一年。

（五）各学院进行班主任的培训工作，做到先培训后上岗。坚

持岗前培训与在岗培训、专题培训与日常培训相结合。

三三三三、、、、班主任工作职责班主任工作职责班主任工作职责班主任工作职责

根据学校和学院工作安排和要求，开展班级教育、管理和服务

工作。全面掌握学生的思想、学习和生活状况，对学生进行学业指

导和事务管理，促进学生健康成长。

（一）日常教育管理

1.把握本班级学生思想动态，发现不良思想苗头，及时通过个

别谈话、与辅导员进行沟通等方式给予教育及纠正。

3

2.定期召开班会。引导大学生增强民族自尊心、自信心、自豪

感，引导大学生自觉遵守爱国守法、明礼诚信、团结友善、勤俭自

强、敬业奉献的基本道德素质，科学文化素质和健康素质协调发展

3.与学生保持交流和接触，做学生的知心朋友；经常深入学生

班级、宿舍，每周至少 1 次，了解学生的思想、学习、生活状况。

保证每学期与班级每位学生谈话 1次。认真填写《班主任工作手册》，

对学生的状况和工作情况作简单记录。每学期初、学期末要向学院

提交工作计划和工作总结。

4.关注班级内学生干部选举过程及各项奖学金评选及发放工

作。

（二）班风学风建设

1.掌握每位学生的家庭情况、个性、爱好、特长、学习现状和

学科偏好等基本情况，对学生的学业提出有针对性的指导意见，帮

助学生正确定位，明确学习目标。

2.做好学生课堂和晚自习考勤，积极引导学生树立成才意识，

勤奋学习。每 2 周跟班听课 1 次，了解学生迟到、早退、旷课以及

班级课堂秩序情况，并针对具体情况对学生进行教育和引导。

3.加强与任课教师的联系，及时向任课教师反映学生对教学的

意见，同时听取任课教师对学生的意见。

4.鼓励学生积极参与挑战杯、科技创业大赛、电子设计大赛等

素质拓展活动及学校各种文体活动。对于本班级学生所承办参加的

各项活动，班主任应提供信息咨询等方面的服务。

（三）安全教育管理

1.在节假日前夕，掌握本班级学生离校、留宿等情况。对于已

经发生的安全事故，班主任应做到及时了解具体情况，及时通知有

关方面，采取应对措施。

2.针对存在严重思想和心理问题的学生，要及时和辅导员沟通

4

或向学院领导反映。

四四四四、、、、工作要求工作要求工作要求工作要求

（一）班主任是开展学生思想政治教育的骨干力量，是加强和

改进大学生思想政治教育和维护高校稳定的重要组织保证。创建优

良的校风学风、营造齐抓共管的育人环境有赖于全校上下的共同努

力，班主任工作需要全体教职工的积极参与，请各单位广泛宣传，

积极动员更多优秀的同志踊跃报名。

（二）选聘工作从通知下发之日开始，9月 9日结束，请有意应

聘班主任工作的教师及时按要求填写《安徽理工大学班主任基本情

况登记表》（含电子文档，从学生处网站下载）并报到相应意向学院，

由各学院组织班主任的选聘工作，学院选聘结束后填写《安徽理工

大学班主任配备情况一览表》（附件 3），9 月 9日前同步报送相关材

料的电子版和纸质版至学生处。

（三）本次选聘的班主任需全程参与 2015 级新生入学报到及各

项入学教育活动。

附件 1：各学院 2015 级新生专业、班级数情况

附件 2：安徽理工大学班主任基本情况登记表

附件 3：安徽理工大学班主任配备情况一览表

                               学生工作处

                                2015 年 8 月 31 日

安徽理工大学学生处                    2015 年 8 月 31 日印发

5

附件 1：

各学院 2015 级新生专业、班级数情况

地球与环境学院地球与环境学院地球与环境学院地球与环境学院(10)(10)(10)(10)：：：：

地质工程（3）、给排水科学工程（1）、环境工程（2）、勘察技术

与工程（2）、水文与资源工程（1）、自然地理与资源环境(1)

土木建筑学院土木建筑学院土木建筑学院土木建筑学院(19)(19)(19)(19)：：：：

城市地下空间工程（2）、风景园林（2）、工程管理（2）、建筑环

境与设备工程（2）、建筑学（2）、土木工程（9）

能源与安全学院能源与安全学院能源与安全学院能源与安全学院(7)(7)(7)(7)：：：：

采矿工程（3）、安全工程（4）

机械工程学院机械工程学院机械工程学院机械工程学院(19)(19)(19)(19)：：：：

机械设计制造及其自动化（10）、测控技术及仪器（2）、工业设

计（2）、过程装备与控制工程（2）、车辆工程（2）、机械与电气

（1）

电电电电气与信息工程学院气与信息工程学院气与信息工程学院气与信息工程学院(17)(17)(17)(17)：：：：

电气工程及其自动化（6）、电气工程与智能控制（2）、电子信息

工程（2）、通信工程（1）、自动化（6）

计算机科学与工程学院计算机科学与工程学院计算机科学与工程学院计算机科学与工程学院(10)(10)(10)(10)：：：：

计算机科学与技术（4）、数字媒体技术（1）、物联网工程（3）、

信息安全（2）

材料科学与工程学院材料科学与工程学院材料科学与工程学院材料科学与工程学院(10)(10)(10)(10)：：：：

复合材料与工程（2）、高分子材料与工程（2）、矿物加工工程（2）、

无机非金属材料工程（2）、再生资源科学与技术（2）

化学工程学院化学工程学院化学工程学院化学工程学院((((15151515))))：：：：

弹药工程与爆炸技术（5）、化学工程与工艺（3）、制药工程（2）、

6

应用化学（2）、特种能源技术与工程（2）、能源化学工程（1）

医学院医学院医学院医学院(11)(11)(11)(11)：：：：

护理学（1）、临床医学（6）、药学（1）、医学检验技术（2）、预

防医学（1）

经济与管理学院经济与管理学院经济与管理学院经济与管理学院((((10101010))))：：：：

财务管理（1）、电子商务（2）、金融学（1）、人力资源管理（2）、

市场营销（2）、信息管理与信息系统（1）、资源与环境经济学（1）

外国语学院外国语学院外国语学院外国语学院(5)(5)(5)(5)：：：：

英语（4）、日语（1）

理学院理学院理学院理学院(8):(8):(8):(8):

工程力学（2）、光电信息与科学工程（1）、数学与应用数学（1）、

信息与计算科学（2）、应用统计学（1）、应用物理学（1）

人文社会科学学院人文社会科学学院人文社会科学学院人文社会科学学院(3):(3):(3):(3):

动画（1）、社会工作（1）、政治学与行政学（1）

测绘学院测绘学院测绘学院测绘学院（（（（8888）：）：）：）：

测绘工程（4）、地理信息系统（2）、遥感科学与技术（2）

7

附件 2：

安徽理工大学班主任基本情况登记表

所属学院：                                   应聘学院：

姓   名  性别  政治面貌

出生年月  籍贯

家庭住址

照  片

专业技术

职务

 现任职务

联系方式 固定电话  移动电话

专业特长

毕业院校

及专业

 最后学历

意向专业

班级

意向一  意向二

个

人

简

历

学院党委

（总支）

意见

                             签  章

                             年    月    日

备注：本表一式三份，一份存学生工作部（处），一份存人事处，一

份存学院。

8

附件 3：

安徽理工大学班主任配备情况一览表安徽理工大学班主任配备情况一览表安徽理工大学班主任配备情况一览表安徽理工大学班主任配备情况一览表

（20  20  20  20  ————————20  20  20  20  学年度）

学院：            （盖章)                        填报时间：   年   月   日

姓 名 性别 年龄 学  历 政治面貌 身 份 职称（务） 所带学生班级

说明：身份栏填写“教师”或“干部”。